

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Δ' Αριθ. 322

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 3 Ιανουαρίου 1927

Η ΗΠΕΙΡΟΣ ΕΝ ΤΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΟΥΛΗ

ΑΓΟΡΕΥΣΙΣ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

(Συνέχεια εκ του προηγούμενου)
Λέγεται, και είναι αληθές, ότι το έργο του δρόμου Ιωαννίνων—Ηγουμενίστας παρεμποδίζεται υπό των βουλευτών Πρεβέζης. Δεν αναμένω να διαψεύσουν τοῦτο οί αξιότιμοι συνάδελφοι εκ Πρεβέζης. Εκτός των 25 τούτων χιλιαμέτρων δρόμου Ιωαννίνων—Ηγουμενίστας, υπάρχει και ένας λιλιπούτειος δρόμος εκ 4—5 χιλιαμέτρων εκ του χωρίου Λοβρά του Ζαγορίου, ενούμενος με τον δρόμον Ιωαννίνων—Κακκαβιάς. Αυτό, Κύριοι, είναι το όλον άπαν του του Έλληνικού Κράτους, ως προς την οδοποιίαν εν Ηπείρῳ, δηλαδή 30 μόνον χιλιάμετρα, ήτοι 2 1/2 χιλιάμετρα κατ' έτος, επί μίαν δεκαετηρίαν, καθ' ήν εύρίσκεται ή Ηπειρος υπό την Έλληνικήν Σημαίαν!

Και όμως ή Ηπειρος έχει ανάγκην πολλών δρόμων διά να δυνηθή να ζήσῃ. Εκτός του υπό βραδυτάτην κατασκευήν δρόμου Ιωαννίνων—Ηγουμενίστας, οστις δέον ν' άρχισή το ταχύτερον, πρέπει ν' άρχισή το ταχύτερον και να τελειώσῃ το ταχύτερον, πρέπει ν' άρχίσουν και δύο μεγάλοι δρόμοι: Κονίτης Μακεδονίας ή Ζαγορίου Μακεδονίας και ο δρόμος Ιωαννίνων Μεσόβου—Καλαμπάκας. Δεν ξητώ σιδηροδρόμους, στοιχίζοντες πολλά. Ζητώ δρόμους διά να δύναται να επικοινωνή ή Ηπειρος με την Θεσσαλίαν, δι' αυτοκινήτων, διότι ή Ηπειρος άνευ της επικοινωνίας της μετά των δύο τούτων γειτονικών χωρών, θα είναι χώρα νεκρά, προωρισμένη να ερημώσῃ, διά μεταναστεύσεως των κατοίκων της εις ξένas χώρας!

Συναφώς προς την έλλειψιν δρόμων εν Ηπείρῳ έχομεν και την έλλειψιν γεφυρών. Μιά ή δύο γέφυραι καθ' άπασαν την χώραν ταύτην είναι το όλον. Εις την έλλειψιν γεφυρών εν Ηπείρῳ επλήρωσε και πληρόνει ο Ηπειρωτικός λαός κατ' έτος δεκάδας ανθρώπων υπάρεξων, προς αίσχος του Έλληνικού πολιτισμού! Εάν, Κύριοι βουλευταί, σās έφερνε ή Μοίρα να ιδήτε την Γέφυραν του Τζημόβου (Χουλιαράδων) επί του Αράχθου, είδος Γεφύρας της Τρίχας, θα έφρίττετε εξ ίλλυγου! Διά να την φαντοσθήτε εν μέρει, σās λέγω ότι απαρτίζεται από τέσσαρα τηλεγραφόσύρματα και μερικά ξυλαράκια. Έχει ύψος 25—30 μέτρων και μήκος 45—50. Όταν δέ πνή σφοδρός άνεμος, ή παράδοξος αῖτη γέφυρα κουνιέται σάν τες κούνιες, πού κουνιούνται τα μικρά παιδιά.

Αλλοζέπισης ζήτημα 'σπουδαίον διά την Ηπειρον είναι Κύριοι βουλευταί, ήδημοσία ασφάλεια, ή οποία

έξεμυδενίσθη υπό της ληστείας, ήτις έλαβε μορφήν Κράτους. Η κατάστασις της Ηπείρου, ως ληστοκρατουμένης χώρας, έμορφώθη κυρίως από του 1917—20 και από του 1922 μέχρι σήμερα. Οί λησται ένδηγώντο και ήμαλώτιζον πλουσιόπαιδας και έντός των Ιωαννίνων! Είχον έννοκισμένον το μέγαρον Τσιγαρά προς τον σκοπόν τουτον, κατώρθωσαν δέ να προσελκύουν εις αυτό ως έννοκιστήν ένός διαματίου και τον Άνώτερον Διοικητήν της Χωροφυλακής Ηπείρου, συνταγματάρχην της Χωροφυλακής Πεταστάκην και άπηλλάγησαν οῦτω πάσης άστυνομικής έπιτηρέσεως και παντός κινδύνου! Καί το επέτυχον άριστα. Είς το μέγαρον τουτο είχε και έχει την κατοικίαν και το Γραφείον του το δικηγόρικόν και ο τέως πληρεξούσιος Γ. Κιαγιάς.

Μέχρι του 1924, έλυμαίνοντο την Ηπειρος περί τας δέκα συμμορίας. Τον Μάϊον ή Ιούλιον του 1924 το Κράτος, μη δυνάμενον, ή μη ενδιαφερόμενον, ή μη θέλον να καταβάλῃ την ληστείαν, έσυνθηκολόγησε με τους διαβόητους ληστές Ρεντζαίους, άλλ' άντι, άμνηστευμένους, να τους απέλσῃ εκ της χώρας, ήν είχαν καταληστεύσει και αιματοκυλίσει τους άφηνεν έλευθέρους: εν αῖτῃ να νέμονται τ' άγαθά των ληστοπραξιών των, και επί τέλους τους διώρισεν και ληστοδιώκτας! Η άμνηστία τους μὲν ληστές Ρεντζαίους απέθράσυνε, όλα δέ τα άλλα άτακτα στοιχεία ένεδάρρυνεν εις τον ληστοικόν βίον, διότι έφρόνον ότι θα ήδύναντο να μετέρχωνται τον ληστήν επί 2—3 ή πλείοτετα έτη και έπειτα να ζητήσουν άμνησίαν διά της μεθόδου της δολοφονίας συνάδελφων των! Έκτοτε πολλai άνεφύησαν νέαι ληστρικά συμμορία εν τη χώρα, και την 13 Ιουνίου του τρέχοντος έτους, οί άμνηστευθέντες Ρεντζαίοι προέβησαν δι' όργάνων των, εις την τρομεράν ληστείαν της Πέτρας, καθ' ήν έδολοφονήθησαν οκτώ έντιμοι βιοπαλαισταί και έληστεύθησαν δεκατέντε εκατομμύρια τῆς Έθνικής Τραπέζης! Επηκολούθησαν ανακρίσεις, διωγμοί κατ' αῖθρων χωρικών, άνερχομένων εις χιλιάδας, και συνελήφθησαν 6—7 νομιζόμενοι ένοχοι, ως άυτουργοί του εγκλήματος της Πέτρας των Αδελφών Ρεντζαίων και Λάμπρου Στάθη, δραπτευσάντων από των χειρών των Αρχών και φυγοδικούντων, διαφεύγουν δέ και διάφορα άλλα πρόσωπα, άτινα μετήρχοντο τον κατάσκοπον εν Ιωαννίνοις, και Πρεβέζῃ κατὰ την διάπραξιν της φοβεράς ταύτης ληστείας μετά των οκτώ θυμάτων της...

Παρακαλώ τους άρμοδίους Κους Υπουργούς της Συγκοινωνίας και της Δικαιοσύνης να καταβάλουν πās προσπάθειαν ως εκ της θέσεώς των, το μέν όπως άρχίσουν τα έργα της αναγκαιότητας οδοποιίας εν Ηπείρῳ, το δέ όπως καταβλήθῃ πάν μέσον προς διαλεύκανσιν του μυστηρίου του εγκλήματος της Πέτρας και καταδιωχθών άποτελεσματικώς οί δράσαι αῦτου, οί κυριώτεροι των όποιων, κατὰ την κοινήν γνώμην, είναι οί φυγοδικούντες. Αδελφοί Ρεντζαίοι και ο στενός συγγενής των Λάμπρος Στάθης.

ΤΕΛΟΣ

ΑΝΤΙ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ

Καθυστερημένον

Όλίγας ήμέρας μετά τας έξιλογάς της 7ης Νοεμβρίου ο νεοεκλεγείς βουλευτής Ιωαννίνων κ. Άλκ. Λούλης παρεθέσεν επίσημον γεύμα εις τους φίλους του. Το γεύμα έδόθη εις το έν Καλούτσιαν Κατάστημα του κ. Καλύβα, μετέσχον δέ εις αῦτό περί τὰ 60 πρόσωπα, έξ ών περί τους 10 πρώην όπλαρχηγοί άντιπροσωπεύοντο δέ ως έπιτόλεις τον φιλικότερον προς τον κ. Λούλην χωρία Άνώγι Τέρροβον, Φανερωμένη, Σκλίβανη και λοιπά. Μετά γενναίαν πανδαισίαν και κρασοκρανίην ο κ. Λούλης εκάλεσε προς τιμήν των φίλων τον διά τον επαχθονθήσαντα χορόν 4 ζυγῆς βιολιά. Ο κ. Λούλης άμέσως έξήγγιγε τα ύποδήματά του και ήρξετο σύρων των χορόν, και εκάλεσε τους φίλους του να ακολουθήσουν τον ευπόλητον βουλευτήν, ως ήθεσκετο να αυτοκαίηται. Έχόρευσαν πράγματι όλοι, κρατούμενοι τιμητικώς, υπό του κ. Λούλη, άποδείξαντος σπανίας χαρεντικάς άρετάς, ήγονμένων των καπεταναίων Βοϊζόν Φαρμάκη και λοιπών. Αί νυκτιήριοι λαχαί των συνδαιτυμόνων αῖτήχουν και το γλέντι έφθασεν εις το ζενιθ, του κ. Λούλη προβαίνοντος εις δηλώσεις περί κατασκευής έργων και περί της Δημοσίας Ασφαλείας. Αφού έχόρευσαν όλοι οί κεκλημένοι έν τέλει, έν τῷ μέσω των κατεταναίω έχορευθῇ και ο καρσιλαμάς, του κ. Λούλη διακριθέντος εις τες κολλοκαλῆς. Τόν σπών και προτοφανή τουτον χορόν, όμοιον του όποιον έχόρευσεν ο κ. Λούλης πρό τριετίας εν τῷ Καφενείῳ Βελισσαρίου μετά του κ. Μερχούτη και λοιπών, όποτε εκείνος μεθύσθεις κατέδιωκε διά μαχαίρας όπως φονεύσῃ τον ταγματάρχην κ. Γεώργιον Αμπαρτζήν, οί συνδαιτυμόνες παρηκολούθησαν έν συγνήσει κα έκστατικοί. Κατά το γεύμα έτέθησαν αῖ βάσεις του μέλλοντος πολιτικού προγράμματος του κ. Λούλη, άποβλέποντος, πλην των λοιπών, και ως την ούσιασιν έπαδιοικήσεως περιλαμβανούσης άπαντα τα Κατανομήρια μετά των χωρίων Άνωγίου, Σκλίβανην, Βούλιστας Παναγιάς, Φανερωμένης, Κοντοφού και λοιπών με πρωτεύουσάν το Τέρροβον και δεύτερον την αναθεώρησιν της δίκης οῦχι των 6 αλλά των 12.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ "ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ"

Άνωγι 20 Δεκεμβρίου 1926

Κύριε Διευθυντά της "Ελευθερίας"

Κατά τον μήνα Ιούλιον έ. έ. πήγα στην Φιλιπιάδα για να ένοικιάσω το δέκατο της Κοινοτήτας μου Άνωγίου, και

Οί Λαϊκοί Βουλευταί του Νομού Ιωαννίνων κ.κ. Ναύαρχος Μιχ. Γούδας και Χ. Χρηστοβασίλης εύχονται εις τους συμπολίτας των από καρδίας αῖσιον και εύτυχές το νέον έτος 1927.

έπλειοδότῃσα κατὰ την δημοπρασίαν, αφού κατέθεσα κατὰ τον Νόμον στον Οικονομικόν Έφορον Λαμπρινίδην διακόσιες δραχμές.

Η δημοπρασία βάσταξε έναν δολάηρον μήνα, κι' έπειδή πλειοδοτούσαν και άλλοι στο ίδιο δέκατο, έγω παραιτήθηκα έπειναν όμως στά χέρια του Οικονομικού Έφορου οί διακόσιες δραχμές μου, κι' έπειδή έγω δεν εύκαιρούσα να καταβώ στην Φιλιπιάδα αῖ το το χωριό μου, έσσει λα εκεί τον άδελφό μου με έπιστολή μου προς τον Οικονομικόν Έφορον, γράφοντας τον να παραδώσῃ αῖ αῖτόν τες διακόσιες δραχμές μου. Αλλ' ο Οικονομικός Έφορος άρνήθηκε να του τες δώσῃ ισχυριζόμενος ότι δεν μπορούσε να τες δώσῃ σέ άλλο πρόσωπο, παρά μόνον σ' έμένα. Ένεκα, λοιπόν τουτου αναγκάστηκα και πήγα μόνος μου άλλ' άντι του Οικονομικού Έφορου Λαμπρινίδη βρήκα άλλον Έφορον στην θέση του. Ανεκοίνοσα στον νέον Έφορον τον σκοπόν της παραφοράς μου στο Γραφείδ του, καλάρφου έρεύνησε τα σχετικά βιβλία μου είπε ότι δεν είναι τίποτε σημειωμένο πουνενά, κι' επομένως δεν μπορούσε να μου δώσῃ το χρηματικό ποσό μου. Μου πρόσθεσε μάλιστα ότι μιὰ στιγμῇ πριν έμω στο Γραφείδ τον, είχε βγῇ κ' άλλος όμοιοπαθῆς μου.

Βγήκα από το Γραφείο της Οικονομικής Έφορείας και πήγα στο Καφενείο, όπου βρήκα κι' άλλους όμοιοπαθούς μου να συζητούν. Ο ένας έλεγε:

—Βρε άδελφέ, Οικονομικός Έφορος είναι αῖτός ή λωποδότης; Μου πήρε πεντακόσιες δραχμές κι' έφυγε.

Ο άλλος του άπαντούσε με χριστιανική απάθεια:

—Δεν μένεις κι' εύχαριστημένος πού σου πήρε μόνον πεντακόσιες; Έμένα, μου πήρε χίλιες διακόσιες δραχμές ο λωποδότης!

Και τρίτος όμοιοπαθῆς πρόσθεσε:

—Πάμε τώρα στην Πρέβεζα να τον καταγγείλωμε, και πιάσ' τον λαγό και πιάσ' του τα παπούτσια!

Τώρα έρωτώ:

—Για μένα έλειτοργούσε ο Νόμος κι' έπρεπε να πάγω μόνος μου στο Γραφείο του να πάρω τες διακόσιες δραχμές μου, διά τον Οικονομικόν Έφορον Λαμπρινίδην δεν έπειτοργεί κανένas Νόμος; Δεν άφειλε αῖτός, αναχωρώντας ν' αφήσῃ τα χρήματα του Κόσμου στον διαδοχό του;

Έπειδή χάθηκε από μπροστά μας ο Οικονομικός Έφορος Λαμπρινίδης και δεν μπορούμε να τον βρούμε, παρακαλώ να δημοσιεύσετε να μās πῇ πού βρίσκεται όποιος γνωρίζει τα κατατόπια του, και δ' άμειφθῇ γενναίως.

Αν το Έλληνικόν Κράτος έχει κι' άλλους τέτοιους δημοσίους υπαλλήλους, αῖλοι μόνό του!

Ευθύμιος Παπάς, Πρόεδρος της Κοινοτήτος Άνωγίου.

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ

ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑ ΚΑ ΠΕΜΠΤΗ

Έτησία Συνδρομή

Έσωτερικόν	Δρ.	75
Έξωτερικόν	Φρ.	75
Αμερικης	Δολ.	5

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

= | ΚΑΙ | =

= || ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Συνιστώμεν εις τόν Έργουργόν των Οικονομικών Κον Καφανιάρων τόν τέως Οικονομικόν Έφορον Φιλιππιάδος κ. Λαμπρινίδην νά τόν περιποιηθῇ διά μιᾶς μεγαλειώδους πύσεως, διά νά παραδειγματισθούν καί οί τυχόν όμοιοί του.

Με τήν έκδοσιν καί τοῦ τρίτου τεύχους τῶν «Ηπειρωτικῶν Χρονικῶν» συμπληροῦνται ό 1ος Τόμος τοῦ μεγάλου τούτου Έργου διά τήν όσον ένδοξοτάτην τόσον καί σκοτεινοτάτην Ιστορίαν τῆς Ηπειρουμας, τό όποῖον ένας μέγας Ιεράρχης ό Ηπειρωτής Σεβ.

Μητροπολίτης Ιωαννίνων Κος Σπυρίδων ανέλαθε, μή φειδόμενος οὔτε κόπων, οὔτε μόχθων, οὔτε δαπανῶν, καί τό όποῖον θά μείνῃ εις αἰῶνας τοῦς ἅπαντας ὡς δάσις καί θεμέλιον τῆς μεγάλης Ιστορίας τῶν πατέρων μας ἀπό τῶν μυθικῶν χρόνων μέχρι τῶν ἡμερῶν μας.

Τό μεγαλόρρημα τούτο ἀπό ἀπόψεως συλλήψεως ὑψηλοῦ τινος Έργου διά τήν «Ηπειρον, πρέπει νά ζήσῃ καί ὄχι νά ζήσῃ, ἀλλά καί νά πλουτισθῇ εις ὕλην, νά γείνῃ ὀγκωδέστερον καί νά ἐκδίδηται πικρότερον, ὄχι κατ' ἀρχαία τετραμηνιαία διαστήματα, ὅπως σήμερα, ἀλλά μηνιαίως. Εἰσέπει νά ἐκδίδεται εις δέκα χιλιάδας αντίτυπων, πρῶτον καί τοῦ μετρίου κατώτερον δι' έν τοιούτον ιστορικόν Έργον τό όποῖον θά εἶναι ἐγκαλλώπισμα τῆς βιβλιοθήκης παντός δικηνομένου Ηπειρώτου. Έπάρχουν μυριάδες πλουσίων Ηπειρωτῶν, ὑπάρχουν μυριάδες δικηνομένων Ηπειρωτῶν ν' ἀναλάβουν τό μνημιῶδες τούτο Έργον. Δέν νομίζομεν ὅτι ἐστέρησεν ἡ Ηπειρωτική Φιλοπατρία. Η χώρα, ἡ ὅποια ἐγέννησε Ζωσιμάδας, Κιπλάνας, Τσιτσας, Αβέρωφ, χιτζηκώστας, Γεωργίους Στυρούς, Ζάππας,

Ζωγράφους κλπ. δέν θ' ἀργήσῃ νά γεννήσῃ καί ἄλλους τοιοῦτους ἵνα τό μέγα τούτο συγγραφικόν Έργον ἐξασφαλισθῇ ὄχι δι' ἔτη, ἀλλά δι' αἰῶνας!

Αναμένομεν ἐναγωνίως νά ἴδωμεν ἕνα πλούσιον Ηπειρώτην, ἕνα νέον Ζωσιμάδην ν' ἀναλάβῃ τήν προστασίαν τῶν «Ηπειρωτικῶν Χρονικῶν»!

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

Κον Σ. Γραμμέου, τέως Διοικητικόν ἀντιπρόσπον τοῦ ἔκλογικοῦ Τμήματος Κεραμίσας Ἀργαν.

Μπορεῖ, ὅπως παριστάνετε σεις, νά μή ἦτο νόμιμος ἡ ἐνέργεια τοῦ κ. Ἀναγν. Ντάβανου, ἀλλ' οὔτε καί ἡ ἰδικήσας ἐνέργεια ἦτο νόμιμος νά σχίσῃτε ὅλα τά ψηφοδέλτια τοῦ Λαϊκοῦ Κόμματος, διά νά ὑποστηρίξετε τοῦς Βενιζελικούς. Ἐάν εἴσαν ἀμερόληπτος, ἡδύνασθε νά ὑποδείξετε τό μή νόμιμον εις τόν κ. Ντάβανον, ὁ ὅποιος δέν θά εἶχε κανένα λόγον νά μή συμμορφθῇ μέ τας ὑποδείξεις σας.



Τό Έλβετικόν γάλα ΜΠΕΜΠΕ

περιέχον ὅλην του τήν κρέμαν, κατέστη ἡ μονοδική τροφή διά τά μικρά παιδιά.

Δικηγορικόν Γραφεῖον

N. ΔΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ
ANTON. ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ
Ἀθῆναι Προαστείου 3

Τμήμα Ἀσικόν

Διευθυντής

ΝΙΚ. ΔΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Δικηγόρος καί παρ. Ἀρ. Παγω

Τμήμα Ποινικόν-Φορολογικόν

Διευθυντής

Α. ΣΠΗΛΙΩΤΟΥ ΟΣ

πρώην Γεν. Διοικητής



FICHEF

χρηματοκιβώτιο

Διά Τραπεζας.
Καταστήματα καί

Ἀπολύτου ἀσφαλείας
κατά παντός κινδύνου
Ἀντιπρόσωπος

Κ. Π. ΣΤΑΜΑΤΗΣ

Κολοκυνθούς 27- Ἀθῆναι

Ἀντιπρόσωποι ἐνταῦθα εἶναι οἱ κ. κ. Δόνος καί Σπέργος.

Ὁ Ὀφθαλμίατρος κ. Κωνσταντῖνος Ἀγνάντης δεχεται ὁδός Λωδώνης ἀριθ. 17 στήν ἀρχή τοῦ δρόμου πρῶτον Κουραμπάν καθ' ἑκάστην πλὴν τῶν Κυριακῶν.

Ἔρχε ἐπισκέψεων, 7-8 καί 30 π.μ. καί 3-4 καί 30 μ.μ.

ΣΤΟΥ ΖΩΓΚΟΥ

Φοντάν, Φρουί Γλασέ, Σοκολατάνια
Κουραμπιέδες
Γλυκά Κουταλιού, Λικέρ
Κουτιά πολυτελείας διά δῶρα

ΤΡΑΠΕΖΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΟΔΟΣ ΤΣΙΡΙΓΩΤΗ 39 (Κριθαροπάζαρον)

Κεφάλαιον καταβεβληθέν Δρ. 41.000.000

Αποθεματικόν » 31212000

Σύνολον Δρ. 72212000

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ:

ΕΝ ΑΘΗΝΑΙΣ (Σταδίου 45)

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ:

ΕΝ ΒΟΛΩ (Έταιρική Έδρα) — ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ — ΛΑΜΙΑ
ΛΑΡΙΣΣΗ — ΤΡΙΚΚΑΛΟΙΣ — ΚΑΡΜΥΣΣΗ — ΑΛΜΥΡΩ — ΕΛΛΑΣΩΝΙ — ΙΣΤΙΑΙΑ (Ξηροχώριον Εύβοίας).

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑ:

ΕΝ ΑΡΓΑΛΑΣΤΗ — ΑΓΥΙΑ — ΔΟΜΟΚΩ — ΣΕΡΡΑΙΣ

Έκτελεί ὅλας τὰς τραπεζιτικάς ἐργασίας
Συνάλλαγμα, χρεώγραφα, προεξοφλήσεις,
προκαταβολαί κ.λ.π. Παρέχει πᾶσαν δυνατήν
εὐκόλιαν εις τό ἐμπόριον καί τό συναλλασσόμενον Κοινόν.

ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟΝ 6 1/2%

Καταθέσεις ὅψεως εις Ξένα νομίσματα 6 0/0

Τήν 6ην Ιανουαρίου μεγάλη λαϊκή χοροεσπερίς ὑπέρ τῆς Φιλαρμονικῆς τοῦ Δήμου. Προβλέπεται ἐξαιρετική ἐπιτυχία!

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Ἀθῆναι 3 Ιανουαρίου 1927, ἀριθ. τηλ. 1445 — (Ο)
Υπουργός τῶν Οικονομικῶν Καραντάρης προσβληθεῖς ὑπὸ γρίπης οἰκουρεῖ.

— Εἰς τό σημερινόν ὑπουργικόν συμβούλιον θά συζητηθῇ τό σχέδιον ψηφίσματος περὶ τῆς παραπομπῆς τοῦ Παγκάλου εἰς δικαστήριον, ὡς καί ποῖαι συμβάσεις, συναφθεῖσαι ἐπὶ τῆς δικτατορίας του δέον νά καταργηθούν.

— Η Κυβέρνησις σκέπτεται νά λάβῃ μέτρα ἐναντίον τῶν ἐκμεταλλευομένων τοῦς πρόσφυγας, πρὸς τοῦς ὁποῖους ἐμφανίζονται ὡς δήθεν προστάται τῶν δικαιωμάτων των.

— Μέλη τινά τῆς Συνταγματικῆς Ἐπιτροπῆς ἐκηρύχθησαν ὑπέρ τῆς καταργήσεως τῆς διατάξεως ἐκείνης τοῦ συντάγματος, ἥτις προστατεύει τήν ἀστικήν ιδιοκτησίαν.

— Η Κυβέρνησις ἀπεφάσισε διοικητικᾶς μετβολάς εἰς ἐλαχίστην κλίμακα.

— Τό Ἀνώτατον Στρατιωτικόν Συμβούλιον τῆς ἐπιναφορᾶς τῶν ἀποτάκτων συνέρχεται ἐντὸς τῆς πρῶτης ἐβδομάδος.

Ἐφημερίς «Ἐμπρός»